Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 200934 2ISSN 1677-7050

FRANCISCA HELENA DUARTE CAMELO
10/02, das 08:30 às 12:00 horas
12/02, das 13:30 às 17:00 horas
19/02. das 13:30 às 17:00 horas
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
03/02, das 13:30 às 17:00 horas
05/02, das 08:30 às 12:00 horas
10/02, das 13:30 às 17:00 horas
18/02, das 13:30 às 17:00 horas
RAMON BEZERRA DOS SANTOS
04/02, das 08:30 às 12:00 horas
11/02, das 08:30 às 12:00 horas
18/02, das 08:30 às 12:00 horas

RAMON BEZERRA DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 13, DE 23 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor CLEMENTINO AUGUSTO RUFFEIL
RODRIGUES, Promotor da Justiça Militar, lotado na Procuradoria da
Justiça Militar em Belém/PA, para prosseguir nas diligências inves-
tigatórias nos autos do Procedimento Investigatório Criminal 13/08,
Prot. 1179/08/PGJM/DDJ, e, ao final, requerer o que entender de
direito.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

No- 167 - Art. 1º Designar CLEUVES OLIVEIRA DE ALMEIDA
SANTOS, Matrícula 3432-0, Técnico de Controle Externo (Área de
Apoio Técnico e Administrativo), para exercer, no Serviço de Co-
ordenação Executiva de Ações Educacionais do Instituto Serzedello
Corrêa/SEGEPRES, a função de confiança de Chefe de Serviço, Có-
digo FC-3, ficando, em conseqüência, dispensado da função de con-
fiança de Assistente Técnico, Código FC-2, exercida na Secretaria-
Geral da Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 169 - Art. 1º Designar ANA CAROLINA DYTZ FAGUNDES DE
MORAES, Matrícula 5846-7, Técnica de Controle Externo (Área de
Apoio Técnico e Administrativo), para exercer no Serviço de Pla-
nejamento e Projetos Educacionais do Instituto Serzedello Corrêa/SE-
GEPRES, a função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-
3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 171 - Art. 1º Designar FLAVIA CAMARGO ROSAL ALMEIDA,
Matrícula 3022-8, Técnica de Controle Externo (Área de Apoio Téc-
nico e Administrativo), para exercer no Serviço de Administração da
Secretaria de Macroavaliação Governamental/SEGECEX, a função de
confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, ficando, em conse-
quência, dispensada da função de confiança de Chefe de Serviço,
Código FC-3, exercida na Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 173 - Art. 1º Designar DENISE PEREIRA LEMOS, Matrícula
2464-3, Técnica de Controle Externo (Área de Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer no Serviço de Administração da Se-
cretaria-Geral da Presidência, a função de confiança de Chefe de
Serviço, Código FC-3, ficando, em consequência, dispensada da fun-
ção de confiança de Assistente Técnico, Código FC-2, exercida no
Gabinete do Ministro Ubiratan Aguiar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 175 - Art. 1º Designar GERALDO LUIZ MUNIZ RODRIGUES,
Matrícula 3457-6, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), para exercer no Serviço de Acompanhamento de Trans-
ferências Obrigatórias da Secretaria de Macroavaliação Governamen-
tal/SEGECEX, a função de confiança de Chefe de Serviço, Código
FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA VANDA LIMA PINTO
substituta

II) JULIANA MAGALHÃES DE MIRANDA, Analista Ju-
diciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sis-
temas, da função de confiança de Chefe da Seção de Banco de Dados,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Infra-Estrutura, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

III) WAGNER RAMOS LUCENA, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Digitação, da função de con-
fiança de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da
Informação.

Art. 2º Designar:
I) JULIANA MAGALHÃES DE MIRANDA, Analista Ju-

diciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sis-
temas, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Processamento de Eleições II, Nível FC-6, da Coordenadoria de Sis-
temas Eleitorais, da Secretaria de Tecnologia da Informação;

II) WAGNER RAMOS LUCENA, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Digitação, para exercer a função
de confiança de Chefe da Seção de Banco de Dados, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Infra-Estrutura, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação;

III) DÊNIS PAIVA CARVALHO, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Operação de Computadores, para
exercer a função de confiança de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, e tendo em vista a decisão do Conselho de Administração,
em 16/12/2008, no Processo Administrativo STJ 9555/2008, resol-
ve:

No- 18 - Art. 1º Exonerar, a partir de 1º de fevereiro de 2009, nos
termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, do
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Ga-
binete do Ministro Paulo Medina:
ANA CECILIA OLIVA DE OLIVEIRA, matrícula S047060;
ANTÔNIO DE ALMEIDA RIBAS NETO, matrícula S048687;
ANTONIO FERNANDES DUTRA, matrícula S039971.

Art. 2º Dispensar da função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Paulo Medina:

DJENANE PEREIRA DE ARAÚJO TARRAGÓ, matrícula
S030842.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 19 - Exonerar, a partir de 2 de fevereiro de 2009, nos termos do
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANA OLIVIA
FERREIRA, matrícula S053036, do cargo em comissão de Assessor
de Ministro, código CJ-3, de Gabinete de Ministro.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 20 - Exonerar, a pedido, a partir de 15 de janeiro de 2009, nos
termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
LEDA MARIA LINS TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula
S024109, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-
3, do Gabinete do Ministro Castro Meira.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 9502/2008, resolve:

No- 21 - CONCEDER aposentadoria ao servidor Carlos Demétrio de
Queiroz, matrícula S015860, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tri-
bunal, com fundamento nos arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, e no art. 2º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 17/2009, resolve:

No- 22 - CONCEDER aposentadoria à servidora Fátima Regina Lima
Cruz, matrícula S018621, no cargo de Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tribunal,
com fundamento nos arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, no art. 2º da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, combinados com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 9413/2008, resolve:

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 12, DE 26 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 2, de 5
de janeiro de 2009, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Designar CÍNTIA ZAIRA MESSIAS DE LIMA,
Matrícula 5044-0, Analista de Controle Externo (Área de Controle
Externo), para exercer na 2ª Diretoria Técnica da 7ª Secretaria de
Controle Externo/SEGECEX, a função de confiança de Diretora, Có-
digo FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CÉSAR FERREIRA AMORIM
Substituto

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 1.631, de 10 de setembro de 2008,
do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

No- 165 - Art. 1º Dispensar, a pedido, JUSCELINO KUBITSCHECK
BANDEIRA DA COSTA, Matrícula 5859-9, Técnico de Controle
Externo (Área de Apoio Técnico e Administrativo), da função de
confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida no Serviço de
Coordenação Executiva de Ações Educacionais do Instituto Serze-
dello Corrêa/SEGEPRES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 166 - Art. 1º Dispensar, a pedido, PEDRO KOSHINO, Matrícula
2746-4, Analista de Controle Externo (Área de Apoio Técnico e
Administrativo), da função de confiança de Chefe de Serviço, Código
FC-3, exercida no Serviço de Planejamento e Projetos Educacionais
do Instituto Serzedello Corrêa/SEGEPRES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 87, DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno, com base no
art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e con-
siderando o contido no Procedimento Administrativo nº 586/2009,
resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 9 de janeiro de 2009, o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, ocupado por EVERTON GONÇALVES DE LI-
MA, em decorrência de sua posse em outro cargo público, inacu-
mulável.

Min. ARNALDO VERSIANI
Em exercício

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 89, DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base nos
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I) LUIZ ALFREDO LIMA VIEIRA, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, da
função de confiança de Chefe da Seção de Desenvolvimento de So-
luções Corporativas III, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções
Corporativas, da Secretaria de Tecnologia da Informação;

Poder Judiciário
.

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Retângulo